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Havaintoja geomediataitojen opettamisesta

Monet nykypäivän uutiset leviävät nopeasti ja 
ne käsittelevät tapahtumia ja ilmiöitä eri puolella 
maailmaa, antaen tietoa alueista ja paikoista. Esi-
merkiksi tulivuorenpurkaukset, pakolaiskriisit, tsu-
namit, nälänhädät tai vaikkapa onnistuneet laajat 
metsänistutusprojektit, tai uuden kaupungin uuden 
raitiovaunuyhteyden suunnittelu tapahtuvat tietys-
sä paikassa ja sijainnissa. Niitä koskevat uutiset, 
kuvat, tilastot ja kartat kertovat yleisölle ympäri 
maailman, miltä muualla näyttää, mitä siellä ta-
pahtuu ja miksi kyseinen alue on sellainen kuin on 
(Muukkonen ym. 2022; Muukkonen 2023). Tällai-
set kysymykset ja havainnot ovat maantieteellisen 
tarkastelun keskiössä ja seurausta erilaisista maan-
tieteellisistä prosesseista maailman eri kolkissa.

Myös suurin osa yhteiskunnan toiminnoista tuot-
taa ja käyttää paikkaan sidottua tietoa. Esimerkiksi 
ruokakauppaketjun logistiikassa, viemäriverkoston 
kunnossapidossa tai reittisuunnittelupalveluissa 
liikkuu suuret määrät paikkaan sidottua tietoa. Yh-
teiskunta tuottaa yhä enemmän ja nopeammin infor-
maatiota ja dataa. Tietoa tallentuu ja sitä käytetään 
aina vain enemmän ja enemmän. Maantieteilijöiden 
ja paikkatietoasiantuntijoiden urbaanin legendan 
mukaan 80 prosenttia kaikesta informaatiosta sisäl-
tää jonkin sijaintitiedon tai informaatio on sijain-
tiin tai paikkaan kytkettävissä (ks. Dempsey 2012). 
Caitlin Dempseyn (2012) mukaan on kuitenkin 
osoittautunut, että tämä lukema on ollut itse itseään 
ruokkiva urbaani legenda paikkatietoalan ammatti-
laisten keskuudessa. Hänen mukaansa viimeisim-
pien asiaa selvittävien katsausten mukaan osuus 
on lähempänä 57–60 prosenttia. Joka tapauksessa 
osuus on merkittävä.

Tämä keskustelupuheenvuoro on laadittu maan-
tieteen opettaja Henna Anuntin väitöstilaisuuden 
vastaväittäjän avaus- ja lopetuspuheideni pohjal-
ta. Anuntin (2023b) väitöskirja Geomedia skills 
for 21st century geography learners: educational  
experiments in teaching and learning with geo-
media tarkistettiin Oulun yliopistossa 20.10.2023. 
Väitöstilaisuuden aluksi kuulimme Anuntin lek-
tiosta (Anunti 2023a) käsitteen määrittelyä, että 
tällaista maantieteellistä tietoa, joka koskee paik-
kaa tai aluetta, kutsutaan maantieteen opetukses-
sa geomediaksi. Tunnetuin ja määrällisesti suurin 
geomedian muoto on paikkatieto kuten esimerkiksi 
digitaalinen karttatieto, liikennevälineiden reittitie-
dot, digitaaliset ilma- ja satelliittikuvat, laserkeilau-
suaineistot, droonilla kuvatut videot ja monenlais-
ten paikkatietoaineistojen esittämiseen tarkoitetut 
digitaaliset karttapalvelut (Hynynen ym. 2022). 
Paikkatiedon rooli ja määrä yhteiskunnassa kasvaa 

jatkuvasti, kun tietoa digitalisoidaan ja toisaalta 
esimerkiksi ihmisten, kulkuneuvojen ja tavaroiden 
liikkeitä seurataan, tallennetaan yhä enemmän.

Muita geomedian muotoja ovat esimerkiksi pa-
periset ja digitaaliset teemakartat, jotka kuvittavat 
esimerkiksi kirjoja ja uutisia. Teemakartoilla esi-
tetään tiettyyn aiheeseen liittyvää tilastotietoa esi-
merkiksi väestöntiheydestä tai maataloustuotannon 
määristä. Geomediaa ovat siis myös esimerkiksi 
valokuvat, videot, diagrammit ja taulukot, silloin 
kun ne tuovat yleisölle tietoa tietystä paikasta tai 
laajemmasta maantieteellisestä alueesta. Väitösti-
laisuuden jälkeen pohdimme, että jopa 3D-tulos-
tettu ote yhdestä korttelista 3D-kaupunkimallin 
pohjalta (ks. esim. Niinimäki 2022) tai 3D-tuloste 
jostakin tunturista digitaalisen korkeusmallin poh-
jalta mahtuvat myös geomedian määritelmän alle. 
Geomedian käsite kattaa siis laajan kirjon erilaisia 
tapoja kerätä, analysoida, tuottaa ja esittää maantie-
teellistä ja paikkaan sidottua tietoa.

Kouluissa opetetaan osana maantieteen opetusta 
geomediataitoja, jotka antavat oppilaille valmiuk-
sia monipuoliseen toimintaan geomedian parissa 
(vrt. Lukion... 2015). Periaatteessa geomedia leik-
kaa, tai sen pitäisi läpileikata, kaikki neljä lukion 
maantieteen moduulia, mutta neljäs ja viimeinen 
moduuli on se, jonka nimessä varsinaisesti esiintyy 
sana geomedia. Opettajat yleensä valitsevat opetta-
vatko he tämän neljännen moduulin painottaen di-
gitaalista geomediaa ja paikkatietojärjestelmiä (eli 
Geographical Information Systems, GIS), vai teke-
vätkö oppilaat niin sanotun laajemman maantieteel-
lisen ja laaja-alaisen alueanalyysin valitsemastaan 
alueesta. Tässä he voivat hyödyntää paikkatietoa ja 
geomediaa aineistolähteenä tai tiedon visualisoin-
nin apuna.

Maantieteen opetus antaa oppilaalle valmiuk-
sia, joita ovat taidot käyttää geomediaa, eli lukea 
geomediaa, tehdä sen pohjalta johtopäätöksiä ja 
arvioida aineiston käyttökelpoisuutta tai analyysi-
en luotettavuutta (Hynynen ym. 2023). Taidoissa 
voidaan tunnistaa alkeellisempia alemman tason 
taitoja sekä vaativampia ylemmän tason taitoja. 
Geomediataitoihin kuuluvat myös taidot kerätä ja 
tuottaa paikkaan sidottua omaa aineistoa, kuten 
piirtää karttoja käsin, tallentaa sijaintia digitaali-
sesti tai laatia diagrammeja maantieteellisestä tau-
lukkoaineistosta. Kokonaisuutena voidaan Laura 
Hynysen ja kumppaneiden (2023) mukaan puhua 
niin sanotusta geomediakyvykkyydestä. Tämä 
koostuu heidän mukaansa kolmesta elementistä. 
Pohjan kyvykkyydelle antaa maantieteellinen poh-
jatieto, sillä se auttaa ymmärtämään, miten geome-
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diaa voidaan käyttää eri konteksteissa ja mikä on se 
ilmiö tai prosessi, johon geomedia-aineisto liittyy. 
Toisena elementtinä kyvykkyyteen kuuluvat tekni-
set geomediataidot (useimmiten paikkatietotaidot, 
mutta myös esimerkiksi kuvankäsittelytaidot ja 
diagrammin laatimisen taidot), sillä ne mahdollis-
tavat geomedia-aineistojen käsittelyn ja analysoin-
nin. Kolmas elementti on geomedialukutaito, jonka 
korkeinta ajatteluntaidon tasoa edustavassa päässä 
on kriittinen geomedialukutaito. Tämä on nuorelle 
kansalaisena toimimisen ja arjen geomedian kanssa 
toimeen tulemisen näkökulmasta geomediakyvyk-
kyyden elementeistä tärkein, sillä se auttaa meitä 
arvioimaan geomedian luotettavuutta ja tunnista-
maan mahdollista harhaanjohtavuutta tai suoranai-
sia virheellisyyksiä. Kriittinen geomedialukutaito 
kehittyy harjoittelun ja koulutuksen avulla (Muuk-
konen ym. 2021), mutta myös kriittinen ajattelu ja 
uteliaisuus ovat tärkeitä tekijöitä sen kehittymi-
sessä (Hynynen ym. 2023). Yhdistämällä tekniset 
geomediataidot, maantieteellisen pohjatiedon ja 
kriittisen geomedialukutaidon, lapsilla ja nuorilla 
kehittyy vahva geomediakyvykkyys, joka auttaa 
ymmärtämään ympäröivää maailmaa paremmin, 
elämään informaation täyteisessä maailmassa ja 
auttaa kohtaamaan arjen geomediaa.

Kun puhutaan arjen geomediasta, tarkoitetaan 
sitä, että kansalaiset – myös lapset ja nuoret – 
käyttävät ja jopa tuottavat geomediaa myös osa-
na arkeaan: usein jopa huomaamattaan (Hynynen 
ym. 2023). He tuottavat paikkatietoa omasta toi-
minnastaan, kun he esimerkiksi tallentavat reitti-
viivaa satelliittipaikannuksen avulla tai lisäävät 
sijaintitunnisteen (paikannimen tai koordinaatit) 
sosiaalisen median viestiinsä koordinaatteina, pai-
kannimenä tai asiatunnisteina eli hashtageinä. Ai-
kuisista aktiivisimmat ja kiinnostuneimmat jopa 
osallistuvat isolla joukolla (joukkoistamalla) teh-
täviin yhteisiin isoihin kartoitusprojekteihin, joissa 
kansalaiset tuottavat karttaa pieneltä alueelta joko 
kotiseudultaan tai digitoimalla ilmakuvan pohjalta 
(mm. OpenStreetMap, joka on yleinen taustakartta 
monessa sovelluksessa tai Humanitarian mapping, 
joka auttaa kartoittamaan kriisialueita tai maailman 
periferia-alueita, jotka ovat riskialueita).

Yhä moninaisempi ja yleistyvä geomedia on siis 
arkipäiväistyvä ilmiö niin kouluissa kuin nuorten 
arjessa. Juurikaan kukaan ei voi välttää geomediaa 
arjessaan. Jotkut nuoret saattavat tiedostaa sijain-
titiedon jakamisen yksityisyyden suojaan liittyvän 
riskin, mutta heillä ei välttämättä ole syvempää ym-
märrystä tai osaamista pohtia tätä tai tehdä asialle 
jotain. Tulevaisuudessa on siis tarvetta syvällisem-
mälle geomedian osaamiselle ja ymmärtämiselle 
kansalaisten keskuudessa sekä lisäksi yhä laajem-
min tarvetta erityisille paikkatiedon ammattilaisille 

ja asiantuntijoille, joka edustaa jo melko kapeaa 
asiantuntijaryhmää kunnilla, kaupungeilla, yrityk-
sissä ja valtion hallinnossa. Tällaisia asiantuntijoi-
ta tarvitaan, koska paikkatiedon merkitys kasvaa 
monilla aloilla koko ajan (Muukkonen & Kujala 
2019). Nuorten pohtiessa opiskeluvalintojaan voisi 
heille korostaa geomedian merkitystä heidän tule-
vaisuudessaan. Vaikka kaikki eivät toki hakeudu 
geomediaa hyödyntäville aloille tai ammatteihin, 
tulevat hekin kohtaamaan geomediaa arjessaan lä-
hes päivittäin, kuten esimerkiksi uutisissa, sosiaa-
lisessa mediassa ja mobiililaitteiden sovelluksissa. 
Sen takia erityisesti taidot ensinnäkin ymmärtää 
geomediaa ja toiseksi pohtia kriittisesti geomedian 
luotettavuutta ovat tärkeitä kansalaistaitoja tulevai-
suudessa nuorille. Mitä nämä taidot ovat, millaisia 
osaamisen tasoja edellytetään ja millaista geome-
diaa nuorten odotetaan kohtaavan? Ja pystyykö 
maantieteen kouluopetus tarjoamaan tähän eväät?

Väitöstilaisuudessa syvennyimme tarkemmin 
Anuntin (2023b) väitöskirjaan ja pohdimme kes-
kustellen geomediataitoja ja niiden oppimista. Ti-
laisuuden päätteeksi totesin, että Anunti oli tutkinut 
väitöskirjassaan lukiolaisten geomediataitoja ja hy-
viä käytänteitä opettaa taitoja mielekkäällä taval-
la. Tarkastettava väitöskirja koostui synopsiksesta 
(Anunti 2023b) ja kolmesta osajulkaisusta (Anunti 
ym. 2018; 2020; 2023).

Itse väitöstilaisuudessa maantieteen opettaja ja 
tutkija Anunti onnistui puolustamaan väitöskirjaan-
sa ansiokkaasti ja asiantuntevasti. Hän pohti väitös-
kirjassaan suomalaisen maantieteen lukio-opetuk-
sen kykyä kasvattaa geomediaosaamista: niin tie-
toja kuin taitoja. Väitöstilaisuudessa paneuduttiin 
aluksi keskeisiin käsitteisiin, niiden määritelmiin 
sekä yleisesti siihen kuinka suomalaiset maantie-
teen opettajat niitä käyttävät ja ymmärtävät. Lisäk-
si keskusteltiin tutkimuksesta ja sen toteutuksesta 
sekä saatiin kattava kuva lasten ja nuorten geome-
diataidoista ja oppimisen kannalta mielekkäistä 
opetuksen ja oppimisen lähestymistavoista, kuten 
esimerkiksi tutkivasta oppimisesta ja portfoliotyös-
kentelystä. Väitöskirjan keskeinen viitekehys oli 
tarkastella nuoria aktiivisina oppijoina konstruk-
tivistisen oppimiskäsityksen mukaisesti. Tutkiva 
oppiminen ja oppija aktiivisena toimijana itse sekä 
kokeilijana ja testaajana on tässä oppimiskäsityk-
sessä keskiössä. Anuntin väitöskirja täydentää tältä 
osin aiheen kansallista ja kansainvälistä keskuste-
lua ja tutkimusta. Se luo yhteyden kansainvälisen 
aiheen tutkimuksen ja suomalaisen lukion maantie-
teen opetuksen välille. Lisäksi Anuntin tutkimukset 
tarjoavat suuntaviivoja sekä konkreettisia tuotoksia 
maantieteen opetuksen kehittämiseen käytännössä 
Suomessa esimerkiksi opetussuunnitelmien pe-
rusteiden suunnittelussa ja opettajille hyödyllisiä 
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ja oppimista tukevia lähestymistapoja auttamaan 
opetuksen toteuttamisessa ja luokkahuoneen ar-
jessa. Lukemani ja kuulemani perusteella minulla 
oli väitöstilaisuuden päätteeksi ilo ja kunnia esittää 
Oulun yliopiston tutkijakoulun tohtoriohjelmatoi-
mikunnalle Anuntin väitöskirjan hyväksymistä.
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